

BÁO CÁO

Kết quả giám sát đợt 2 năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát HĐND huyện năm 2022 và Chương trình số 05/CTr-HĐND ngày 22/02/2022 HĐND huyện về giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2022. Ban Dân tộc HĐND huyện ban hành Kế hoạch số 81/KH-HĐND ngày 01/11/2022 về giám sát đợt 2 năm 2022 với nội dung: Quản lý đất các chương trình, dự án thực hiện chính sách Dân tộc và cấp giấy CNQSDĐ cho hộ đồng bào DTTS được thụ hưởng chính sách từ các chương trình, dự án theo Quyết định số 134; 33 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN

Ban dân tộc HĐND huyện đã tiến hành giám sát đối với Phòng TN&MT; UBND các xã Tân Hưng; Tân Lợi; Đồng Tâm. Qua công tác khảo sát, giám sát thực tế và xem xét báo cáo cụ thể như sau:

1. Công tác quản lý, sử dụng đất dự trữ thuộc chương trình, dự án theo Quyết định số 134, 33 của Thủ tướng Chính phủ:

Hiện nay trên địa bàn huyện đất dự trữ còn 54 thửa đất, tập trung tại 03 điểm: Khu định canh, định cư (tập trung) ấp 2, xã Đồng Tâm; khu định canh, định cư (xen ghép) ấp Pa Pêch, xã Tân Hưng và khu định canh, định cư (tập trung) ấp Thạch Màng, xã Tân Lợi với tổng diện tích 253,42 ha.

2. Công tác cấp giấy CNQSDĐ theo Quyết định số 134/2004/QĐ-TTg ngày 20/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ:

Tổng số hộ thụ hưởng: 160 hộ với tổng diện tích 122,423ha. Trong đó: có 119 hộ với diện tích đất sản xuất 116,523ha và 41 hộ được cấp thêm đất với diện tích 5,92ha). Số hộ đã được cấp giấy CNQSDĐ: 138/160 hộ. Số hộ đã chưa cấp giấy CNQSDĐ: 22/160 hộ, trong đó: xã Đồng Tâm: 12 hộ; xã Đồng Tiến: 08 hộ; xã Tân Phước: 01 hộ và xã Tân Lợi: 01 hộ.

Nguyên nhân chưa cấp: (15 hộ chưa đăng ký; 03 hộ đã chết; 02 hộ đã thông báo nhưng chưa bổ sung hồ sơ; 01 hộ do người thân đăng ký; 01 hộ hồ sơ thừa kê không rõ ràng).

3. Công tác cấp giấy CNQSDĐ theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ:

Tổng số hộ thụ hưởng: 189 hộ, với tổng diện tích 131 ha (đất ở, đất sản xuất). Số hộ đã được cấp GCNQSDĐ 172/189 hộ (đất sản xuất: 172 hộ, đất ở: 104 hộ). Số hộ chưa được cấp GCNQSDĐ: 87/189 hộ, trong đó (đất SX: 17 hộ; đất ở: 85 hộ).

Nguyên nhân chưa cấp: (70 hộ bị sai lệch ranh giới; 14 hộ chưa đăng ký; 01 hộ bị thất lạc hồ sơ; 01 hộ thiếu biên bản giao đất; 01 hộ đang tranh chấp TS trên đất).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong những năm qua chương trình 134, 33 được Phòng TN&MT; Phòng Dân tộc huyện đã tích cực tham mưu UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Dân tộc trên địa bàn huyện. Đặc biệt công tác quản lý, cấp GCNQSDĐ cho hộ ĐBDTTS được thụ hưởng từ các chương trình, dự án 134, 33. Đến nay đã cấp được 138/160 hộ đối với chương trình 134 và cấp được 172/189 hộ thuộc chương trình 33.

III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế:

Hiện tại vẫn còn 109 hộ đồng bào DTTS chưa được cấp giấy CNQSDĐ dẫn đến công tác cấp giấy CNQSDĐ cho đồng bào DTTS được thụ hưởng từ các chương trình, dự án 134, 33 trên địa bàn huyện chưa được quan tâm sâu sát, có phần nào làm ảnh hưởng đến đời sống của đồng bào DTTS trong thời gian vừa qua. Ngoài ra, công tác quản lý đất dự trữ (đất công) thuộc chương trình 33 ở một số xã còn lỏng lẻo, chưa chặt chẽ dẫn đến đất công có nguy cơ bị người dân chiếm dụng, sử dụng hoặc sang nhượng.

2. Nguyên nhân:

Đối với công tác cấp giấy CNQSDĐ vẫn còn một số hộ dân chưa đăng ký; đã đăng ký nhưng còn thiếu hồ sơ chưa bổ sung; hộ dân bị sai lệch ranh giới; đã chết hoặc bị thất lạc hồ sơ, thiếu biên bản giao đất.

Đối với công tác quản lý, sử dụng đất công UBND xã cũng chưa thường xuyên theo dõi, kiểm tra dẫn đến người dân chiếm dụng, sử dụng hoặc sang nhượng.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND các xã:

Đề nghị khẩn trương tiến hành rà soát, kiểm tra, phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn các thủ tục liên quan để hộ đồng bào DTTS được thụ hưởng từ các chương trình, dự án 134, 33 của Thủ tướng Chính phủ sớm được cấp giấy CNQSDĐ để ổn định cuộc sống.

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên theo dõi, kiểm tra, rà soát và báo cáo về tình hình quản lý, sử dụng đất dự án, đất dự trữ (đất công) thuộc các chương trình, dự án thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn. Đồng thời, phát hiện và tham mưu Chủ tịch UBND xã đề xuất, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền sớm giải quyết, xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm việc chiếm dụng, sử dụng hoặc sang nhượng đất công trái quy định của pháp luật.

2. Đối với UBND huyện:

Chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn của huyện và UBND xã, thị trấn khẩn trương tiến hành kiểm tra, rà soát việc quản lý, sử dụng đất dự án, đất dự trữ (đất công) và hướng dẫn các thủ tục liên quan để các hộ ĐBDTTS được thụ hưởng từ các chương trình, dự án 134, 33 sớm được cấp GCNQSDĐ và ổn định cuộc sống.

Chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn của huyện phối hợp tiến hành đo đạc lại khu tái định canh, định cư thuộc chương trình 33 của Thủ tướng Chính phủ theo bản đồ chính quy và hiện trạng bị sai lệch.

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát đợt 2 năm 2022 với Thường trực HĐND huyện và HĐND huyện tại kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp cuối năm 2022) HĐND huyện khóa XII./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện;
- BTT, UBMTTQ huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Ban Dân tộc;
- Các Ban HĐND huyện;
- Phòng NT&MT huyện;
- TT HĐND, UBND các xã;
- LĐVP; CVHĐ;
- Lưu VT.

TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN



Thạch Kim Thành